
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Maxim Obukhov

Téma a rozsah práce:  Trest smrti /89 stran/

Datum odevzdání práce: 27.1.2011

1. Aktuálnost tématu:
Téma je nepochybně stále aktuální. Přes úspěchy abolicionistického hnutí je ještě řada zemí, 
kde je trest smrti ukládá a vykonává. V zemích, kde byl trest smrti zrušen, se s tím laická a i 
odborná veřejnost mnohde nesmířila a je nakloněna jeho obnově. 

2. Náročnost tématu:
Náročnost  tématu  je  dána  především  tím,  že  jde  o  téma  multidisciplinární  na  pomezí 
penologie, trestního práva, historických věd a dalších disciplín.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cíl práce byl  splněn.  Autorovi se podařilo osvětlit  vybrané otázky historie trestu smrti  ve 
světě od starověku až po 20. století, zvláštní pozornost věnoval dějinám trestu smrti na území 
dnešní České republiky, charakterizoval současnou situaci v otázce uplatňování  trestu smrti 
ve  světě,  popsal  úpravu  tohoto  problému  obsaženou  v současném mezinárodním  právu  a 
posléze  porovnal  argumentaci  abolicionistů  a  stoupenců  trestu  smrti  a  zaujal  vlastní 
stanovisko.  Systematika  práce je přijatelná.  Autor pracuje  s velkým množstvím literárních 
pramenů, cituje mnoho knih, článků a zákonných úpravy /našich i zahraničních/. Tento rys 
práce je její předností, nicméně je otázka, zda je při práci s prameny náležitě přesný /např. na 
str. 27 dole tvrdí, že v rakouském trestním kodexu z roku 1852 byl trest smrti zakotven v § 
13, ač měl citovat především § 12/ /na str. 11 uvádí mezi římskými císaři „cara Callu“, čímž 
je patrně míněn císař Caracalla/,  zda mají jeho překlady z cizích jazyků patřičnou úroveň a 
zda bere v úvahu i  úroveň jednotlivých pramenů,  o které  se opírá.  Stylistická  a jazyková 
úroveň práce je vcelku dobrá.

4. Práci k obhajobě: doporučuji

5. Navržená klasifikace: velmi dobře

V praze dne 14.2.2011

Prof. JUDr. Oto Novotný, CSc.
      vedoucí diplomové práce


